ANEXO II
MODELO DE ATA DE ASSEMBLEIA DO CONSELHO ESCOLAR

Ata nº 01/2018. Aos _____ dias do mês de __________________ do ano de dois mil e dezoito, realizou-se na Escola / Centro Municipal de Educação Infantil _________________________________, endereço ______________ nº ____________, bairro ____________ a assembleia extraordinária com a comunidade escolar, conforme edital afixado no mural e bilhetes encaminhados aos professores, funcionários, pais ou responsáveis, com a seguinte pauta: Formação da Comissão Eleitoral Local do Processo Eleitoral do Conselho Escolar para o mandato 2019/2021 (dois mil e dezenove à dois mil e vinte um). A Diretora da Escola / do Centro Municipal de Educação Infantil _________________________________, Senhor(a) _______________________ deu as boas vindas a todos os presentes e passou a palavra ao presidente __________________ que destacou a importância do Conselho Escolar e a função da Comissão Eleitoral. Na sequência passou a palavra para os interessados em compor a comissão que ficou constituída pelos seguintes representantes: segmento pais _______________, segmento profissional docente _________________, segmento profissional não docente ___________________. A comissão local explicou que poderão ser candidatos todos os profissionais docentes e não docentes que trabalham na Escola ou CMEI, pais, mães ou responsáveis legais por alunos regularmente matriculados, exceto os que já atuam como membros da APPS. Foi informado a data das inscrições para candidatos a conselheiro escolar, que será de 12 a 17/09/2018, na secretaria da Escola / CMEI juntamente com a comissão local. No dia 18/09/2018 serão informados por edital, bilhete e cartazes os nomes dos candidatos a conselheiros. A eleição para a escolha dos conselheiros Escolares será realizada no dia 20/09/2018, das sete horas às dezesseis horas e trinta minutos. Nada mais havendo a constar, eu ___________________________, Secretária da Comissão Local, encerro a presente ata, que na sequência será assinada por mim e pela comissão local. A assinatura dos demais presentes consta em livro próprio de assinaturas nº ___/ano.

Secretária da Comissão Eleitoral _____________________________________________
Presidente da Comissão Eleitoral _____________________________________________
Escrutinador da Comissão Eleitoral ___________________________________________
Cascavel, ___ de ____________________ de 2018.
CMEI __________________

Assembleia Conselho Escolar

Ata nº 0x/2018
Data: ______ de agosto de 2018
1